1
1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:    36/2003 /QĐ-UB
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Tam Kỳ, ngày  24 tháng  4 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Về viêc quy định một số chế độ chính sách áp dụng đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đang công tác ở các trường chuyên biệt, ở vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và chế độ khuyến khích mở

 trường dân lập, tư thục.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ  Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi) ngày 21 tháng 6 năm 1994;

     Căn cứ Nghị định số: 35/2001/NĐ-CP ngày 24/12/2001 của Chính phủ về chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục công tác ở trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và Thông tư Liên tịch số: 11/2002/TTLT-BGD&ĐT-BTCCBCP-BTC-BLĐTB&XH ngày 27/3/2002 của Bộ Giáo dục & Đào tạo, Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Lao động Thương binh & Xã hội về việc hướng dẫn thi hành Nghị định số: 35/2001/NĐ-CP ngày 24/12/2001 của Chính phủ;

Căn cứ  Nghị quyết số: 21/2001/NQ-HĐND ngày 08/3/2001 của HĐND tỉnh Quảng Nam khoá VI;

Xét đề nghị của Sở Tài chính - Vật giá tại Tờ trình số:1602/TT-TCVG/NS ngày 24/12/2002 và Công văn số: 285 /CV-TCVG/NS ngày 11/3/2003,

QUYẾT ĐỊNH

     Điều 1. Nay quy định một số chế độ chính sách áp dụng đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đang công tác ở các trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn, chế độ khuyến khích mở trường dân lập, tư thục, như sau:

    1/ Quy định chế độ đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đang công tác ở các trường chuyên biệt, ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn áp dung trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, gồm:

     a. Phụ cấp thu hút:
    - Đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc đối tượng hưởng theo quy định tại Thông tư Liên tịch số: 11/2002/TTLT-BGD&ĐT-BTCCBCP-BTC-BLĐTB&XH ngày 27/3/2002 thì hưởng phụ cấp thu hút theo quy định tại Thông tư này là:

    + Mức phụ cấp 70% lương theo ngạch, bậc hiện hưởng và phụ cấp chức vụ lãnh đạo (nếu có).
    + Trả cho thời gian công tác thực tế của Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn, nhưng tối đa không quá 5 năm, kể từ ngày nhận quyết định điều động công tác. Khi hết thời hạn thì được hưởng phụ cấp thu hút theo quy định tại Nghị quyết số 21/2001/NQ-HĐND ngày 08/3/2001: trợ cấp hằng tháng bằng mức phụ cấp khu vực.
    - Đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục không thuộc đối tượng được hưởng theo quy định tại Thông tư Liên tịch số: 11/2002/TTLT-BGD&ĐT-BTCCBCP-BTC-BLĐTB&XH mà đang giảng dạy ở miền núi thì tiếp tục được hưởng phụ cấp theo quy định tại Nghị quyết số: 21/2001/NQ-HĐND ngày 08/3/2001: trợ cấp hằng tháng bằng mức phụ cấp khu vực.

    b. Trợ cấp chuyển vùng:

    - Đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc đối tượng hưởng theo quy định tại Thông tư Liên tịch số: 11/2002/TTLT-BGD&ĐT-BTCCBCP-BTC-BLĐTB&XH ngày 27/3/2002 thì hưởng phụ cấp thu hút theo quy định tại Thông tư này là: Khi thực hiện quyết định luân chuyển (kể cả trường hợp chuyển đi và chuyển đến vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn), nếu Nhà giáo có gia đình (cha; mẹ; vợ hoặc chồng; con) chuyển đi theo thì được trợ cấp tiền tầu, xe, cước hành lý) cho các thành viên đi cùng và được hưởng trợ cấp chuyển vùng bằng: 5.000.000đồng/hộ.
    - Đối với Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục không thuộc đối tượng được hưởng theo quy định tại Thông tư Liên tịch số: 11/2002/TTLT-BGD&ĐT-BTCCBCP-BTC-BLĐTB&XH như: Nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục thuộc diện điều động luân chuyển; người mới tốt nghiệp các trường đào tạo được cấp có thẩm quyền quyết định tuyển dụng và bố trí công tác tại các cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn thuộc vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn thì được hưởng trợ cấp thu hút theo quy định tại Nghị quyết số: 21/2001/NQ-HĐND ngày 08/3/2001: hỗ trợ ban đầu cho mỗi giáo viên miền xuôi đến nhận công tác ở miền núi từ 700.000đồng đến 1.000.000đồng (theo từng khu vực I, II, III).

     2/ Quy định chế độ khuyến khích mở trường dân lập, tư thục:
     - Hỗ trợ ban đầu từ ngân sách tỉnh 10% (mười phần trăm) kinh phí đầu tư xây dựng trường (theo hồ sơ quyết toán được duyệt) và hỗ trợ các thủ tục pháp lý để được vay ưu đãi dài hạn.
     - Hỗ trợ đầu tư các trang thiết bị phục vụ dạy, học (thiết bị dạy học, sách thư viện....) bằng 5% (năm phần trăm) tổng thu học phí hằng năm của trường.

   Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

   Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND & UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Giáo dục & Đào tạo, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh Quảng Nam, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 3.

- TT TU,TTHĐND tỉnh (b/c).

- TT UBND tỉnh, CPVP.

- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

- Ban VHXH HĐND tỉnh.

- Lưu VT, KTN, KTTH,VX.
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

KT . CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Hồ Thị Thanh Lâm